
 

 

Nyhedsbrev #40 – Klimapåmindelser og klage til Energiklagenævnet over endnu en 
besynderlig afgørelse fra Energistyrelsen!  

 

29. september 2025 

 

Kære alle interesserede i en lokalt- og folkeejet kystnær havvindmøllepark ud for Bornholm, 

 

Der er en antologi på trapperne (udkommer 7. oktober 2025). Den kommer til at hedde 
Klimapåmindelser, og én af påmindelserne kommer fra os og har fået titlen ”Bornholmske 
Besværligheder”. Og som den lange føljeton af nyhedsbreve vidner om, så har de været mange.  

I begyndelsen af september modtog vi og 36 andre projekter ansøgt under åben dør-ordningen 
stort set enslydende afslag på vores ansøgning om forundersøgelsestilladelse. Den var ventet og vi 
sad klar med pennen spidset, så vi kunne skrive vores klage til Energiklagenævnet. Klagen fik vi 
sendt afsted i fredags, så nu er det bare at krydse fingre og fatte tillid til, at Energiklagenævnet vil 
give os medhold fx i, at der ikke er grundlag for Energistyrelsens påstand om, at en imødekommelse 
af vores ansøgning ville indebære statsstøtte under de gældende markedsforhold.  

For det er ikke bare i Danmark, men også i landene omkring os, at regeringer ’ser tomme kuverter’, 
når de udbyder havvindsprojekter, og derfor har måttet overveje at indføre eller endog forhøje 
statsstøtte i forbindelse med genudbud. For ud over Danmark, har dette har været tilfældet i 
Storbritannien (2023), Litauen (2024), Holland (2025) og Tyskland (2025), for blot at nævne nogen. 
Af besynderlige årsager, havde Energistyrelsen i sin afgørelse, valgt at se bort fra sådanne 
eksempler. Det forekommer selvsagt ganske misvisende og alt andet end sagligt. Så det ét af de 
forhold, som vi vælger at fremhæve i vores klage, men det er langt fra det eneste. Du kan læse hele 
klagen her. 

Igen er vi ikke de eneste, der synes, at Energistyrelsens og Klimaministerens ageren virker ganske 
underlig, når nu hele verden sukker efter at få fart på den grønne omstilling. Det skrev Information 
om Midt i havvindnedturen får borgerejet havmølleprojekt endnu et nej | Information. 

Imens kan vi glæde os over at være i selskab med en masse andre seje folk og organisationer, der 
også gør hvad de kan for at minde politikerne om, at det haster med at tage klimaansvar og – i det 
mindste – bane vejen for dem, der gør. 

 

http://www.bornholmshavvind.dk/wp-content/uploads/2025/09/Afgoerelse-om-forundersoegelsestilladelse-til-Bornholm.pdf
https://www.bornholmshavvind.dk/wp-content/uploads/2025/09/Klage_Bornholms-Havvind_Energistyrelsen_26-September.pdf
https://www.information.dk/indland/2025/09/midt-havvindnedturen-faar-borgerejet-havmoelleprojekt-endnu-nej


 

De bedste hilsner, 

Forpersonerne for  

Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvind og Udviklingskonsortiet Bornholms Havvind 


